ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 05.03.2015                                                                                                    № 154
п. Пречистое
Об утверждении инвестиционной декларации

Первомайского муниципального района

          В целях создания условий по формированию благоприятного инвестиционного климата и обеспечению защиты прав и интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в Первомайском муниципальном районе администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить инвестиционную декларацию Первомайского муниципального района согласно приложению.
          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Первомайского муниципального района.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации Первомайского муниципального района по экономике и управлению муниципальным имуществом Е.И. Кошкину.
          4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                             И.И. Голядкина

Приложение

к постановлению

администрации Первомайского МР

от 05.03.2015 № 154
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

Первомайского муниципального района
1. Инвестиционная декларация Первомайского муниципального района разработана с целью формирования благоприятного инвестиционного климата в районе, реализации инвестиционных проектов на территории муниципального района, их административной поддержки и обеспечения беспрепятственного прохождения согласительных и разрешительных процедур при подготовке и реализации инвестиционных проектов.

2. Целью инвестиционной политики Первомайского муниципального района является реализация мероприятий, направленных на подъем муниципальной экономики, повышение эффективности общественного производства, обеспечение достойного уровня жизни граждан муниципального района.

3. Правовые отношения, связанные с инвестиционной деятельностью на территории Первомайского муниципального района, регулируются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Ярославской области, нормативно-правовыми актами Первомайского муниципального района.

4. Инвестиционной декларацией Первомайского муниципального района устанавливаются следующие принципы взаимодействия органов местного самоуправления с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности:
- равенство – не дискриминирующий подход ко всем субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности в рамках заранее определенной и публичной системы приоритетов;

- вовлеченность - участие субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в процессе принятия управленческих решений и оценки их реализации;

- прозрачность - общедоступность документированной информации органов власти (за исключением относящейся к исчерпывающему перечню категорий секретной информации);

- лучшие практики - ориентация административных процедур и регулирования на лучшую, с точки зрения интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, практику взаимодействия муниципального образования с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности.

5. Администрация Первомайского муниципального района  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации обязуется гарантировать защиту прав и интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе:

- равное отношение ко всем субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- участие субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в процессе принятия решений, затрагивающих их интересы, и оценке их реализации;

- доступ к публичной информации органов местного самоуправления;

- отсутствие ограничений в реализации инвестиционных проектов, не угрожающих жизни и здоровью людей, в рамках действующего законодательства;

- безопасность ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Первомайского муниципального района;

- невмешательство органов местного самоуправления и должностных лиц в заключение инвестором договоров (контрактов), выбор партнеров, определение обязательств;

- осуществление мер, направленных на сокращение сроков и упрощение процедур выдачи разрешительной документации для инвесторов;

- разрешение сложных и конфликтных ситуаций путем переговоров.
6. В Первомайском муниципальном районе оказывается комплексная системная административная поддержка субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности. К данным мероприятиям относятся:

- осуществление комплекса мер по сокращению и упрощению процедур, связанных с сопровождением инвестиционных проектов и выдачей разрешительной документации в соответствии с действующим законодательством;

- обеспечение информацией о трудовых, производственных и инфраструктурных ресурсах, необходимых для реализации проекта;
- формирование и мониторинг базы данных по инвестиционным проектам, реализуемым и планируемым к реализации на территории Первомайского муниципального района;
- формирование и мониторинг базы данных свободных производственных площадок и земельных участков, пригодных для реализации инвестиционных проектов.

7. Глава Первомайского муниципального района, в соответствии с Уставом муниципального района и действующим законодательством Российской Федерации содействует реализации инвестиционной политики, включая вопросы защиты инвестиций, а также прав и интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.
8. Структурные подразделения администрации муниципального района при взаимодействии с предпринимателями и инвесторами обязаны соблюдать принципы, изложенные в настоящей декларации.
9. Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности вправе непосредственно руководствоваться положениями настоящей инвестиционной декларации при взаимодействии со структурными подразделениями администрации муниципального района и обращаться непосредственно к главе Первомайского муниципального района по вопросам, связанным с ее исполнением.